
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: SPORT, INFRASTRUTTURE E SERVIZI SPORTIVI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  6349  del  18/02/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BONIS ODORISIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE BONIS ODORISIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021-2027, Priorità "Giovani" obiettivo specifico f. ESO4.6 Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 della
Legge 241-1990 e dell'art. 7, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 tra la Regione Lazio - Direzione regionale Affari della Presidenza,
turismo, cinema, audiovisivo e Sport e Salute S.p.A per la realizzazione dell'iniziativa "Voucher per lo sport". Approvazione
dell'Avviso Pubblico per l'individuazione delle Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD) e Società Sportive Dilettantistiche
(SSD) e gli Enti del Terzo Settore di ambito sportivo (ETS di ambito sportivo) seconda annualità.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 22 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02233 22/02/2026



OGGETTO: PR FSE+ 2021-2027, Priorità “Giovani” obiettivo specifico f. ESO4.6 Accordo di 

collaborazione ai sensi dell'art. 15 della Legge 241-1990 e dell'art. 7, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 

tra la Regione Lazio - Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e 

Sport e Salute S.p.A per la realizzazione dell’iniziativa “Voucher per lo sport”. Approvazione 

dell’Avviso Pubblico per l’individuazione delle Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD) e 

Società Sportive Dilettantistiche (SSD) e gli Enti del Terzo Settore di ambito sportivo (ETS di ambito 

sportivo) seconda annualità. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area “Sport, infrastrutture e servizi sportivi”; 

VISTI: 

-lo Statuto della Regione Lazio;

-la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive

modifiche ed integrazioni;

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;

- il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, (Codice privacy), come modificato dal Decreto

legislativo del 10 agosto 2018, n. 101;

-il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s. m. i.”;

- il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39: “Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

-il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;

-la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 11/01/2024, con la quale è stato conferito al dott. Paolo

Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della presidenza, turismo, cinema,

audiovisivo e sport” ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i, che ha

sottoscritto il contratto in data 1° febbraio 2024;

-l’Atto di organizzazione del 13 febbraio 2024 n. G01416 nonché i successivi atti di organizzazione

1° marzo 2024 n. G02305, n. G04814 del 24 aprile 2024 e n. G05485 del 10 maggio 2024, con i quali

è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo,

cinema, audiovisivo e sport”;

Atto n. G02233 del 22/02/2026



-l’Atto di organizzazione del 1° luglio 2025 n. G08359, con il quale è stata affidata la responsabilità

ad interim dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" al dott. Stefano Fermante;

-l’Atto di organizzazione del 15 dicembre 2025 n. 17164, con il quale è stato prorogato

l’affidamento ad interim della responsabilità dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" al

dott. Stefano Fermante dal 1° gennaio al 30 giugno 2026;

VISTI 

- il Regolamento (UE) 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un

Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento

europei;

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n.

1296/2013;

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a

tali fondi e al Fondo Asilo, Migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo

strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 996 “Programmazione unitaria

2021-2027. Adozione delle proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR”;

- l’Accordo di Partenariato approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022;

- la Decisione di esecuzione C (2022)5345 final del 19/07/2022 della Commissione Europea

che approva il Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027”, contrassegnato con il CCI

2021IT05SFPR006;

- la deliberazione di Giunta regionale 6 ottobre 2022, n. 835 “Presa d’atto della Decisione C

(2022)5345 del 19 luglio 2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR

Lazio FSE+ 2021-2027”, CCI 2021IT05SFPR006 nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a

favore dell’occupazione e della crescita”;

- la Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche

per l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva

Regionale per l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale

Europeo, Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e

Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del

POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027", che abroga la Determinazione Dirigenziale

n. B06163 del 17/09/2012.

- la Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi

finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio

FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- la Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20 dicembre 2023 Aggiornamento del

documento "Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli

interventi finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" -

Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione

e della crescita" - approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed

approvazione dei relativi allegati.

- la Determinazione Dirigenziale n. G17404 del 18 dicembre 2024 Aggiornamento del

documento "Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli

Atto n. G02233 del 22/02/2026



interventi finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - 

Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob."Investimenti a favore dell'occupazione 

e della crescita" - approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 e 

successivamente modificato con Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20 dicembre 

2023 - e dei relativi allegati; 

- la Determinazione Dirigenziale indicata in oggetto concernente: Recepimento Manuale delle

procedure dell'AdG/OOII approvato dall'AdG con Determinazione Dirigenziale G17404 del

18/12/2024 per la gestione delle attività delegate all O.I. nell'ambito del PR FSE+ 2021-2027

della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 71, paragrafo 3, del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021.

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G16582 del 06/12/2024, con cui l’Autorità di Gestione ha

individuato, ai sensi dell’art. 71, par. 3, del Regolamento (UE) n. 2021/1060, la Direzione

regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport come OI del PR

Lazio FSE+ 2021 – 2027 delegando la funzione di programmazione e gestione sulla Priorità

”Giovani” per la parte di competenza a valere sull’Obiettivo specifico F (ESO4.6.), per

promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione

inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della

prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello

terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+);

- la Determinazione Dirigenziale n. G17381 del 18/12/2024, avente ad oggetto

“Aggiornamento del documento "Sistema di Gestione e Controllo - Descrizione delle funzioni

e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e l'Organismo che svolge la Funzione

contabile" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore

dell'occupazione e della crescita" - approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 317

del 20/06/2023.”

- la Determinazione Dirigenziale n. G17404 del 18/12/2024, avente ad oggetto

“Aggiornamento del documento "Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed

il controllo degli interventi finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-

2027" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore

dell'occupazione e della crescita" - approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del

28/08/2023 e successivamente modificato con Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20

dicembre 2023 - e dei relativi allegati.”;

- la Convenzione stipulata in data 17/12/2024 tra l’Autorità di Gestione del PR Lazio FSE+

2021 – 2027 e la Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo

e Sport, che assume ai sensi dell’art. 71, paragrafo 3, del Regolamento (UE) n. 2021/1060 la

qualifica di Organismo Intermedio;

- la Determinazione Dirigenziale n. G00821 del 23/01/2025, avente ad oggetto “Recepimento

Manuale delle procedure dell'AdG/OOII approvato dall'AdG con Determinazione

Dirigenziale G17404 del 18/12/2024 per la gestione delle attività delegate all O.I. nell'ambito

del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 71, paragrafo 3, del

Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno

2021.”;

Atto n. G02233 del 22/02/2026



- l’Addendum alla Convenzione stipulata in data 17/12/2024 tra l’Autorità di Gestione del PR

Lazio FSE+ 2021 – 2027 e la Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema,

Audiovisivo e Sport, che assume ai sensi dell’art. 71, paragrafo 3, del Regolamento (UE) n.

2021/1060 la qualifica di Organismo Intermedio, siglato in data 24/09/2025;

VISTI inoltre 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03118 del 13/03/2025 avente ad oggetto “PR FSE+ 2021-

2027, Priorità "Giovani" obiettivo specifico f. ESO4.6 Accordo di collaborazione ai sensi

dell'art. 15 della Legge 241-1990 e dell'art. 7, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 tra la Regione

Lazio - Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e Sport e

Salute S.p.A per la realizzazione dell'iniziativa "Voucher per lo sport". Approvazione Schema

di Accordo e scheda progettuale. Impegno di spesa della somma complessiva pari ad €

30.000.000,00 in favore di Sport e Salute S.p.A (codice creditore 83485) di cui €

18.790.000,00 sui capitoli U0000A43188, U0000A43189, U0000A43190 ed € 11.210.000,00

sui capitoli U0000A43197, U0000A43198, U0000A43199. SIGEM 25004D. GIP

A0868S0001, A0868S0002. CUP F89I25000330009 - Esercizi Finanziari 2025, 2026, 2027.”;

- l’Accordo di Collaborazione tra Regione Lazio e Sport e Salute s.p.a. siglato in data

19/03/2025;

- la Determinazione Dirigenziale n. G14198 del 30/10/2025 avente ad oggetto “PR FSE+ 2021-

2027, Priorità "Giovani" obiettivo specifico f. ESO4.6 Accordo di collaborazione ai sensi

dell'art. 15 della Legge 241-1990 e dell'art. 7, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 tra la Regione

Lazio - Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e Sport e

Salute S.p.A per la realizzazione dell'iniziativa "Voucher per lo sport". Ampliamento della

dotazione finanziario 2025. Approvazione dell'addendum allo Schema di Accordo.

Variazione in aumento impegni n.56934/2025, 56936/2025, 56933/2025 per l'importo

complessivo di € 11.416.945,60 sui capitoli U0000A43188, U0000A43189, U0000A43190 e

impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 2.394.554,40 sul capitolo U0000A43190

in favore di Sport e Salute S.p.A (codice creditore 83485). SIGEM 25004D. GIP

A0868S0001. CUP F89I25000330009 - Esercizio Finanziario 2025.”;

ATTESO che l’iniziativa “Voucher per lo Sport – Regione Lazio” prevede, per ogni annualità, 

l’individuazione mediante avviso pubblico delle ASD/SSD ed ETS di ambito sportivo aventi una sede 

operativa sul territorio della Regione Lazio, disponibili a far svolgere, presso le proprie strutture, 

attività sportiva ai soggetti che risulteranno destinatari dei Voucher, a seguito della necessaria 

procedura di individuazione ad evidenza pubblica; 

VISTA la nota di Sport e Salute S.p.A acquisita al protocollo regionale con il n. 186667 del 20 

Febbraio 2026 con la quale ha trasmesso alla Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo, 

Cinema, Audiovisivo e Sport lo schema di Avviso Pubblico per l'individuazione delle ASD/SSD ed 

ETS di ambito sportivo per l’iniziativa “Voucher per lo Sport-Regione Lazio” seconda annualità; 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’avviso pubblico per l’individuazione delle ASD/SSD 

ed ETS di ambito sportivo per l’iniziativa “Voucher per lo Sport-Regione Lazio” seconda annualità, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Atto n. G02233 del 22/02/2026



DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare l’avviso pubblico per l’individuazione delle ASD/SSD ed ETS di ambito

sportivo per l’iniziativa “Voucher per lo Sport-Regione Lazio” seconda annualità, parte

integrante e sostanziale del presente atto;

- di autorizzare Sport e Salute SpA alla pubblicazione dell’Avviso in parola in attuazione

dell’Accordo di collaborazione tra Regione Lazio e Sport e Salute SpA approvato con

determinazione dirigenziale n. G03118 del 13 marzo 2025;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della

Regione Lazio e sul portale Lazio Europa.

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 IL DIRETTORE  

 Paolo Giuntarelli 

Atto n. G02233 del 22/02/2026




